nostri Palatii olim pertinentes nec nono theloneum ejusdem Civitatis infra et extra pro ut hactenus nostrae pertinuit 

parti… cum districtu…  

G. NETTO, Tre documenti trevigiani per la storia di Mestre, in Quaderno Centro Studi Storici Mestre, n. 14-15, 

Mestre 1971, p.49. 
2 B. BARCELLA, Notizie storiche…, cit., p. 31 e  doc.162-164: “In nomine Domini Dei, et Salvatoris nostri Jesu 

Christi. Anni ab Incarnationis ejusdem Domini nostri Jesu Christi DCCCC adque XCVII Ottone III Imperatore anno 

duodecimo imperante … ego Dominus egregius Episcopus Roxo Sedis Sanctae Tarvisiensis Ecclesiae …Ecclesiam 

quae ab antiquis temporibus fuit plebs, et fuit destrcta ad paganorum gentem, et erat vastitas solitudinis, t selvosum 

locum ubi non erat ulla habitatio hominum, quibus ipse locus nominatur Moliane, ubi monasterium edificare 

debuissem ad honorem Dei Onnipotentis, et Beateae Mariae Virginia…In super tradimus vobis, et suprafato Dei 

monasterio nostra spontanea bona voluntate na nostra curtem, quae vocatur Caverniacus una cum capella ibi 

fondata ad honorem sanctae Mariae Virginia cum omnia se pertinentibus       

L. BRUNELLO, Antica idrografia della  Terraferma veneziana, Mestre 1968, p. 69. 

W. DORIGO, Mestre medioevale, in Storia di Mestre, Atti della Scuola Seminario a cura di Roberto Stevanato, 

Centro Culturale Villa Pozzi, Venezia-Mestre 1999, p. 21.  
3 B. BARCELLA, Notizie storiche… , cit., p. 31 e doc. p. 167. 

G. NETTO, Tre documenti…, cit., p. 50. 
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Nel 1101 Cavergnago è citato in un altro documento, in cui il vescovo di Treviso Rozone 

concede al doge di Venezia Pietro Orseolo II un terzo delle due imposte del teloneo e del 

ripatico, che i mercanti dovevano versare “nel porto della nostra Chiesa” (chiaramente quello di 

Cavergnago), eccetto il ripatico che dovevano versare i mercanti tedeschi, ben remunerativo, e 

tre “mansiones”    e tanta terra quanta bastava per esercitare il vostro diritto nel vostro porto…”4 

In un successivo documento del 1173 il vescovo di Treviso Ulderico in una lite con Almerio Buz 

ottenne dal tiranno Ezzelino da Romano soddisfazione  a proposito del teloneo e della proprietà 

del borgo di Caurignano  dello scambio delle merci in “Caurignago e da Caurignago presso il 

fiume Mestre (così allora si chiamava il Marzenego) fino all’ acqua salsa”5 

“La villa di Carpenedo –narra don Giovanni Antonio Gallicciolli- …è ripartita in sette 

Colmelli…intitolati: Carpenedo, Bissagola ora Bissuola, Caprignaco ora Cavergnago, Campo 

Castello ora Malaga. Barban con Ronchi e S. Nicolò…Allora i colmelli si dicevano 

indifferentemente regole, ville, comuni e l’assembramento di più regole, ville o comuni 

costituiva una parrocchia.. Ogni villa aveva la sua propria e particolare amministrazione , 

distaccata dalle altre, maneggiata da tre persone idonee, l’una delle quali appellatasi meriga, e le 

altre due si chiamavano con uno di questi titoli: uomini giurati deputati”.6 

“Fra questi luoghi – ricorda ancora il Gallicciolli- è chiaro nelle storie il colmello di Cavernago, 

borgo un giorno fiorente di commercio. Le sue fiere e i suoi mercati erano assai rinomati . Era 

molto popolato ed aveva un porto con diritti di gabella, al quale dovevano necessariamente 

approdare le barche che, da Venezia partendo, si addrizzavano a queste parti.”7         

Di Carpenedo si ricorda un documento del 1152, con cui il papa Eugenio III confermò al 

vescovo di Treviso Bonifacio e ai suoi successori il possesso dei beni ottenuti per concessione 

dei pontefici o per  elargizione di re o principi o per offerta dei fedeli; tra le varie pievi era 

4 B. BARCELLA, Notizie storiche…, cit., pp. 32-33;  doc.pp. 168-170; R. CESSI, Documenti relativi alla storia di 

Venezia anteriori al Mille , II, Padova 1991, p. 182-183, n. 89: In nomine Domini nostri Jesu Christi. Tertius Otto 

Imperator Augustus in Italia anno quinto…sic allocavimus vobis D. Petro ui vocatur Urseolo Dux Veneticorum , 

atque Dalmaticorum, et vestris haeredibus tertiam partem de universo theloneo atque ripatica quod pertinet ad 

portum de nostra Sancta Ecclesia, atque tres mansiones , nec non et tantam terram quantum suffecerit ad tertiam 

partem ad vestras stationes faciendas adversus nostras, quantum vestrates et nostrates illuc causa negotii 

convenientes persolvere debeant, excepto solummodo ripatico de illo Teutonicorum, sicut ad me ipsum dominum 

Rozonum episcopum vel ad meum episcopatum pertinet…    

L. BRUNELLO, Antica idrografia…, cit. p. 70. 
5 B. BARCELLA, Notizie storiche…, cit., p. 34 e doc. pp. 171: Ego Ezellinus de Romano cognoscens de 

controversis quae vertuntur inter D.mum Uldaricum Dei gratia Tar. Episcopum  et inter Almeriuum Buz de teloneo, 

et de proprietate burgi de Caurignano, et et pronuncio theloneum et mutam mercatorum , et nevim quae fiunt in 

Caurignago et a Caurignago inferius prope lumen de Mestre usque ad aquam salsam ad Episcopatum pertinere. 

G. NETTO, Tre documenti…, cit., p. 50. 

W. DORIGO, Mestre medioevale, cit., p. 21: afferma che l’espressione “aqua salsa” si riferisce a tutto il ducato di